

## SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 15 septembrie 2026, ora:  
11:00

### **Punctul 1** 13107/2026

#### **DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE**

Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 3 București a doamnei DRAGOMIR MARIA-MIRABELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (13043/2026)

#### **Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 3 București a doamnei DRAGOMIR MARIA-MIRABELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 16.09.2026, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât încetarea delegării doamnei IRIMIA ELISABETA-CRISTINA în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 3 București, începând cu data de 16.09.2026. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 603

### **Punctul 2** 13038/2026

#### **PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE**

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror-șef al Biroului teritorial Arad din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului GEANĂM FLORENTIN-RAMON, procuror în cadrul acestei structuri specializate (12790/2026)

2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răducăneni a domnului BĂLAN GHEORGHE TEODOR, procuror în cadrul acestei unități de parchet (12838/2026)

3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Corabia a doamnei PRODAN FELICIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (12913/2026)

4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați a doamnei ANDRINOIU NICOLETA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (12967/2026)

5. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați a doamnei MANOLIU LILIANA MIHAELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (12970/2026)

6. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați a doamnei STANCIU GABI DANIELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (12968/2026)

7. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Agnita a doamnei BRATU ELENA FLORELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (13032/2026)

8. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria baia de Aramă a doamnei RĂDUICĂ MARIA ALEXANDRA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Drobeta Turnu Severin (12966/2026)

### **Soluție**

**1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror-șef al Biroului teritorial Arad din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului GEANĂM FLORENTIN-RAMON, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 01.10.2026, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răducăneni a domnului BĂLAN GHEORGHE TEODOR, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.10.2026, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Corabia a doamnei PRODAN FELICIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 20.09.2026, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați a doamnei ANDRINOIU NICOLETA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.10.2026, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați a doamnei MANOLIU LILIANA MIHAELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.10.09.2026, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați a doamnei STANCIU GABI DANIELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.10.2026, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**7. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Agnita a doamnei BRATU ELENA FLORELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data**

de 27.09.2026, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

**8. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Baia de Aramă a doamnei RĂDUICĂ MARIA ALEXANDRA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Drobeta Turnu Severin, începând cu data de 01.10.2026, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 604

Hotărârea nr. 605

Hotărârea nr. 606

Hotărârea nr. 607

Hotărârea nr. 608

Hotărârea nr. 609

Hotărârea nr. 610

Hotărârea nr. 611

### **Punctul 3 13112/2026**

**Notă privind propunerile privind componența comisiilor de examinare și de contestații la concursul sau examenul pentru numirea în funcții de conducere a procurorilor, organizat în perioada iulie - decembrie 2026 (8070/2026)**

#### **Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat componența comisiilor de examinare și de contestații la concursul sau examenul pentru numirea în funcții de conducere a procurorilor, organizat în perioada iulie-decembrie 2026. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 612

### **Punctul 4 10242/2026**

**Raportul Inspecției Judiciare privind apărarea reputației profesionale a doamnei ALBU ALINA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție - Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (26-401/2026)**

#### **Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea cererii privind apărarea reputației profesionale a doamnei ALBU ALINA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție - Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 613

### **Punctul 5 10855/2026**

**Raportul Inspecției Judiciare privind apărarea reputației profesionale a domnului TALPĂU CEZAR PETRONEL procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Biroul teritorial Neamț (26-1441/2026)**

#### **Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât admiterea cererii privind apărarea reputației profesionale a domnului TALPĂU CEZAR PETRONEL procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Biroul teritorial Neamț. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 614

#### **Punctul 6 13024/2026**

Raportul Inspecției Judiciare privind apărarea reputației profesionale a doamnei NAGHIU DIDA ADINA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Oradea (25-1966/2026)

##### **Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea cererii privind apărarea reputației profesionale a doamnei NAGHIU DIDA ADINA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Oradea. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 615

#### **Punctul 7 13023/2026**

Raportul Inspecției Judiciare privind apărarea a independenței și a reputației profesionale a doamnei MATEI MONICA, procuror general la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Oradea (25-1927/2026)

##### **Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea cererii privind apărarea independenței profesionale formulate de doamna MATEI MONICA, procuror general la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Oradea, iar în ceea ce privește cererea privind apărarea reputației profesionale, Secția pentru procurori a hotărât admiterea acesteia. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 616

#### **Punctul 8 11966/2026**

Raportul privind eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente de către conducerile Parchetelor de pe lângă Tribunalul Prahova și Judecătoria Ploiești, Câmpina, Vălenii de Munte, Mizil și Sinaia, precum și respectarea normelor de procedurale și regulamentare de procurorii și personalul auxiliar de specialitate din cadrul acestora, în perioada 01.01.2025 - 31.12.2025 (IJ 26-333)

##### **Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul privind eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente de către conducerile Parchetelor de pe lângă Tribunalul Prahova și Judecătoria Ploiești, Câmpina, Vălenii de Munte, Mizil și Sinaia, precum și respectarea normelor procedurale și regulamentare de procurorii și personalul auxiliar de specialitate din cadrul acestora, în perioada 01.01.2025 - 31.12.2025, precum și propunerile din cuprinsul acestuia. (unanimitate, după caz majoritate)**

Hotărârea nr. 617

#### **Punctul 9 12833/2026**

##### **NUMIRE/REÎNVESTIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE**

1. Propunerea de numire în funcția de procuror-șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a domnului BIC IUSTIN, procuror în cadrul acestei unități de parchet (9774/2026)

2. Propunerea de reînvestire în funcția de procuror-șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vaslui a doamnei GURGUȚĂ OANA MAGDALENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (10179/2026)

3. Propunerea de numire în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brașov a domnului STATACHE CLAUDIU-DORIAN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Brașov (11910/2026)

4. Propunerea de numire în funcția de procuror-șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Călărași a domnului ANDREI LIVIU, procuror în cadrul acestei unități de parchet (10746/2026)

### **Soluție**

**1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror-șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a domnului BIC IUSTIN, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 02.10.2026. (unanimitate)**

**2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât reînvestirea în funcția de procuror-șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vaslui a doamnei GURGUȚĂ OANA MAGDALENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 16.09.2026. (majoritate: 3 voturi da, 2 voturi nu)**

**3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brașov a domnului STATACHE CLAUDIU-DORIAN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Brașov, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 01.10.2026. (unanimitate)**

**4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror-șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Călărași a domnului ANDREI LIVIU, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 16.09.2026. (unanimitate)**

**De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât încetarea delegării domnului STANCU HARITON în funcția de procuror-șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Călărași, începând cu data de 16.09.2026. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 618

Hotărârea nr. 619

Hotărârea nr. 620

Hotărârea nr. 621